ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

П Р И К А З

от 03 № /6Ш
г. Брянск

О подведении итогов регионального
конкурса чтецов «Моя Родина»

Во исполнение приказа департамента образования Брянской
области и науки от 11.09.2024 г. № 1157 Брянским региональным Центром
эстетического воспитания «Родники» проведен региональный конкурс
чтецов «Моя Родина» среди обучающихся сферы образования Брянской
области. По итогам конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Наградить дипломами департамента образования и науки

Брянской области победителей регионального конкурса чтецов «Моя
Родина» согласно Приложению № 1.

2. Ру ко вод и те л я м муниципальных органов управления
образованием, директорам государственных организаций рассмотреть
возможность поощрения педагогических работников, подготовивших
победителей регионального конкурса чтецов «Моя Родина».

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора департамента Молоканову И.П.

Директор департамента (]А ' А.А.Андреева

Приказ подготовлен
Брянским региональным ЦЭВ
«Родники»

В.П.Тищенко
8(4832)74-53-10

Приложение № 1
к приказу № 1508
от 03.12.2024 г.

С П И С О К
Лауреатов и дипломантов регионального конкурса чтецов

«Моя Родина»

Номинация «Памяти живая нить»
Лауреаты общеобразовательных школ
среди учащихся 1-4 классов:

Лауреат
I

степени

Максимова Анастасия - МОУ-СОШ №
3 г. Унеча

рук. Егорова
Людмила Анатольевна

Лауреат
II

степени

Дедков Артём - МБОУ «COLLI № 33
им. М.А.Титовой» г. Брянска

рук. Лукьянкина
Лариса Геннадьевна

Лауреат
II

степени

Филина Дарья - МБОУ Локотская
СОШ № 1 им. П.А.Маркова
Брасовского района

рук. Пушкарёва
Наталья Сергеевна

Лауреат
II

степени

Тихомирова Полина - МБОУ
«Навлинская СОШ № 2»

рук. Юдина
Валентина Владимировна

Лауреат
III

степени

Воробьев Иван - МБОУ «СОШ № 57»
г. Брянска

рук. Нестерова
Ольга Николаевна

Лауреат
III

степени

Приходько Ульяна - МБОУ Погарская
СОШ № 2

рук. Гетун
Татьяна Михайловна

среди учащихся 5-8 классов:
Лауреат

I
степени

Дьяченко Егор - МБОУ Локотская
СОШ № 3 Брасовского района

рук. Семянина
Елена Александровна

Лауреат
II

степени

Кулькова Полина - МБО «Селеченская
СОШ» Суземского района

рук. Сычева
Валентина Федоровна

Лауреат
II

степени

Лагутенко Полина- МБОУ Нивнянская
СОШ Суражского района

рук. Гаврюсева
Наталья Николаевна

Лауреат
II

степени

Петрихович Анна - МБОУ-СОШ № 8
г. Клинцы

рук. Коновалова
Елена Анатольевна

- 2 -

Лауреат
II

степени

Слонский Евгений - МБОУ «COLLI №
18» им. Братьев Могилевцевых г.
Брянска

рук. Слонская
Наталья Васильевна

Лауреат
III

степени

Акименкова Мария - МАОУ Старская
СОШ Дятьковского района

рук. Чернова
Светлана Николаевна

Лауреат
III

степени

Мишина Анастасия - МБОУ
«Фокинская СОШ № 3»

рук. Алкушева
Татьяна Алексеевна

Лауреат
III

степени

Жуланов Кирилл - МБОУ
Злынковская ООШ № 2

рук. Кривошеева
Наталья Федоровна

среди учащихся 9-11 классов:
Лауреат

I
степени

Воронко Артём - МБОУ-СОШ № 4
им. В.А.Ленина г. Клинцы

рук. Воронцова
Жанна Викторовна

Лауреат
II

степени

Тарабанько Варвара - МБОУ
Климовская СОШ № 3

рук. Зубкова
Ирина Викторовна

Лауреат
II

степени

Зеникова Катерина - МБОУ
«Рогнединская СОШ»

рук. Зуева
Инна Витальевна

Лауреат
II

степени

Цуканов Константин МБОУ «СОШ №
40» г. Брянска

рук. Гапонова
Оксана Владимировна

Лауреат
III

степени

Камшукова Алиса - МОУ-ООШ с.
Брянкустичи Унечского района

рук. Камшукова
Наталья Петровна

Лауреат
III

степени

Корнюхова Алеся - МБОУ Локотская
СОШ № 2 им. Н.Ф.Струченкова
Брасовского района

рук. Зуева
Ольга Витальевна

Лауреат
III

степени

Карнаух Анна - МБОУ «Сещинская
СОШ им.К.Я.Поварова» Дубровского
района

рук. Лисовская
Евгения Александровна

Лауреат
III

степени

Клюев Александр - МБОУ
Трубчевская гимназия им.
М.Т.Калашникова

рук. Свиридова
Елена Кузьминична

Лауреат
III

степени

Калинина Полина - МБОУ
Комаричская СОШ № 2

рук. Тюренкова
Надежда Федоровна

Лауреат
III

степени

Брянцева Ксения - МБОУ «Фокинская
СОШ № 2»

рук. Родина
Елена Викторовна

Номинация «Россия, твоим величием душа полна....»
среди учащихся 1-4 классов:

Лауреат
I

степени

Сидоренков Игорь - МБОУ
«Фокинская СОШ № 3»

рук. Кретова
Валентина Николаевна

Лауреат
II

степени

Короткий Александр - МБОУ-СОШ
№ 3 им. С.Оржоникидзе г. Клинцы

рук. Котова
Марина Станиславовна

Лауреат
III

степени

Антонов Александр - МБОУ
Дятьковская СОШ № 3

рук. Захарова
Светлана Владимировна

среди учащихся 5-8 классов:

Лауреат
II

степени

Танькова София - МБОУ «СОШ № 1
им. Героя Советского Союза
В.А.Лягина» г. Сельцо

рук. Бондарева
Наталья Михайловна

Лауреат
III

степени

Цыганок Арина - МБОУ СОШ № 3 г.
Суража

рук. Щербак
Виктория Ильинична

Лауреат
III

степени

Троицкий Савелий - МБОУ-
Первомайская СОШ Клинцовского
района

рук. Монако
Наталья Анатольевна

среди учащихся 9-11 классов:

Лауреат
I

степени

Ковалева Светлана - МБОУ-
Мартьяновская СОШ Клинцовского
района

рук. Курилова
Валентина Ивановна

Лауреат
II

степени

Лагерев Даниил - МБОУ «СОШ № 11
им. П.М.Камозина» г. Брянска

рук. Никеенко
Наталья Эдуардовна

Лауреат
III

степени

Голубова Злата - МБОУ «СОШ № 6 г.
Новозыбкова»

рук. Гузей
Елена Александровна

Номинация «Моя семья - это семь Я»
среди учащихся 1-4 классов:

Лауреат
I

степени

Павлович Алёна - МБОУ «Суземская
СОШ № 2 им. В.И.Денисова»

рук. Кошкина
Раиса Николаевна

Лауреат
II

степени

Глебова Анна - МБОУ СОШ № 4 г.
Карачева им. С.П.Лоскутова

рук. Глебова
Светлана Викторовна

- 4 -

Лауреат
II

степени

Сангинов Мухамед-Муслим - МБОУ
Климовская СОШ № 3

рук. Солоненко
Ольга Николаевна

Лауреат
III

степени

Медведкова Екатерина - МБОУ
Рогнединская СОШ» Рогнединского
района

рук. Клевцова
Елена Александровна

Лауреат
III

степени

Баглай Людмила - МБОУ Гордеевская
СОШ

рук. Севрюк Н.Н.

среди учащихся 5-8 классов:

Лауреат
II

степени

Миронова Ольга - МБОУ «Центр
образования «Перспектива» г. Брянска

рук. Орешко
Оксана Викторовна

Лауреат
II

степени

Гусар Анна - МБОУ «Гимназия № 1 п.
Навля»

рук. Лебедева
Татьяна Павловна

Лауреат
III

степени

Логвинов Артур - МБОУ
Вельяминовская СОШ им. Л.С.Филина
Карачевского района

рук. Коголь
Карина Андреевна

среди учащихся 9-11 классов:

Лауреат
III

степени

Шкуратова Алексаедра - МБОУ
«Краснооктябрьская СОШ»
Стародубского муниципального округа

рук. Лукьянцева
Галина Викторовна

Номинация «Классика в поэзии»
среди учащихся 1-4 классов:

Лауреат
I

степени

Богомаз Василиса - МБОУ
«Мелинская СОШ» Стародубского
муниципального округа

рук. Абрамова
Лариса Алексеевна

Лауреат
II

степени

Сергеенко Алексей - МБОУ «СОШ
им. Карла Маркса» Почепского района

рук. Черепова
Татьяна Анатольевна

среди учащихся 5-8 классов:

Лауреат
I

степени

Ушакова Анастасия - МАОУ г.
Жуковки Лицей № 1 им. Героя
Советского Союза Д.С.Езерского

рук. Линова
Наталья Васильевна

- 5 -

Лауреат
II

степени

Шитикова Ульяна - МБОУ «Лицей №
27 им. Героя Советского Союза
И.Е.Кустова» г. Брянска

рук. Луценко
Мария Дмитриевна

Лауреат
II

степени

Малявина Ульяна - МБОУ «Лицей №
1 Брянского района»

рук. Дунина
Анастасия Александровна

Лауреат
III

степени

Ляшкова Виктория - МБОУ «Сновская
СОШ» Новозыбковского городского
округа

рук. Клева
Алла Ивановна

среди учащихся 9-11 классов:

Лауреат
I

степени

Безменов Сергей - МБОУ-
«Супоневская СОШ № 1 им. Героя
Советского Союза Н.И.Чувина»
Брянского района

рук. Изотова
Олеся Владимировна

Лауреат
II

степени

Ефременко Валерия - МБОУ
«Гимназия № 4» г. Брянска

рук. Гусина
Галина Сергеевна

Лауреат
II

степени

Ковалевская Елизавета - МБОУ
«Суземская СОШ № 1 им. Героя
Советского Союза генерал-майора
И.Г.Кобякова»

рук. Иванова
Ольга Викторовна

Лауреат
II

степени

Юрченко Александра - МАОУ «СОШ
№ 1» г. Почепа

рук. Машоха
Ольга Александровна

Лауреат
II

степени

Финогенов Данил - МБОУ «СОШ № 1
им. Героя Советского Союза
В.А.Лягина» г. Сельцо

рук. Карпушкина
Ольга Александровна

Лауреат
III

степени

Матюкова Елизавета - МБОУ
«Синезёрская СОШ» Навлинского
района

рук. Захарова
Оксана Леонидовна

Лауреат
III

степени

Фабричёва Алина - МАОУ Старская
СОШ Дятьковского района

рук. Дымская
Кира Львовна

Лауреат
III

степени

Дрикоз Алина - МБОУ Погарская
СОШ № 1

рук. Усок
Галина Анатольевна

Лауреат
III

степени

Иващенко Андрей - МБОУ СОШ № 2
г. Суража

рук. Щеглова
Ольга Николаевна

Лауреат
III

степени

Миронов Артём - МБОУ Жуковская
СОШ им. Героя Советского Союза
Б.В.Белявского

рук. Рыженкова
Инна Николаевна

- 6 -

Номинация «Чьи стихи мы знаем с детства?»
среди учащихся 1-4 классов:

ГРАН-
ПРИ

Шулипенков Лев - МБОУ «Онежская
гимназия» Брянского района

рук. Чистякова
Елена Анатольевна

Лауреат
I

степени

Богомаз Александр - МБОУ
«Меленская СОШ» Стародубского
муниципального округа

рук. Абрамова
Лариса Алексеевна

Лауреат
II

степени

Какадеева Евдокия - МБОУ «СОШ №
5 им. К.И.Пушновой» г. Брянска

рук. Юркова
Анна Аркадьевна

Лауреат
II

степени

Перешивкина Полина - МБОУ
Дубровская № 2 СОШ

рук. Эглитис
Людмила Павловна

Лауреат
II

степени

Лобынцева Ксения - МБОУ «Севская
средняя школа № 2»

рук. Денисова
Оксана Александровна

Лауреат
II

степени

Старостенко Виктория - МБОУ
Клетнянская СОШ № 2 им. Героя
Советского Союза Н.В.Можаева

рук. Преображенская
Елена Анатольевна

Лауреат
II

степени

Клищенко Максим - МБОУ «СОШ №
1 г. Новозыбкова им. Дважды Героя
Советского Союза Д.А.Драгунского»

рук. Гнеденко
Татьяна Александровна

Лауреат
III

степени

Сосина Алиса - МБОУ СОШ № 4 г.
Сельцо

рук. Маликова
Александра Сергеевна

Лауреат
III

степени

Колесников Михаил - МБОУ-
Коржовоголубовская СОШ
Клинцовского района

рук. Матвеева
Елена Вениаминовна

Лауреат
III

степени

Зацепина Ольга - МБОУ Трубчевская
СОШ № 2 им. А.С.Пушкина

рук. Лимонова
Наталья Александровна

среди учащихся 5-8 классов:
Лауреат

I
степени

Выбач Анастасия - МБОУ
«Сещинская СОШ им.
К.Я.Пивоварова»

рук. Абрамова
Татьяна Ивановна

Лауреат
II

степени

Петрушин Игорь - МБОУ Климовская
СОШ № 1

рук. Безик
Оксана Владимировна

Лауреат
III

степени

Евстратова Мария - МБОУ
Комаричская СОШ № 2

рук. Дрожжина
Ольга Николаевна

Лауреаты среди учреждений дополнительного образования:

Лауреат
I

степени

Морозов Алексей - МБО УДО-Центр
дополнительного образования г. Унеча

рук. Мороз
Марина Геннадьевна

Лауреат
II

степени

Толкачева Маргарита - МБУДО Дом
детского творчества Жирятинского
района

рук. Ященко
Татьяна Владимировна

Лауреат
II

степени

Селезнева Мария - МБУДО
Жуковский Центр детского творчества

рук. Коцембина
Алла Анатольевна

Лауреат
III

степени

Костюков Ярослав - МБУДО Дом
детского творчества Жирятинского
района

рук. Цуканова
Татьяна Павловна

Лауреат
III

степени

Павлушин Егор - МБУДО
Красногорский ДДЮТ

рук. Ефименко
Татьяна Дмитриевна

Лауреаты среди государственных общеобразовательных организаций:

Лауреат
I

степени

Петроченко Глеб - ГБОУ
«Дятьковская кадетская школа им.
Героя Советского Союза И.А.Кашина»

рук. Борисевич
Елена Алексеевна

Лауреат
II

степени

Артемьев Константин - ГБОУ
Клинцовская кадетская школа «Юный
спасатель» им. Героя Советского
Союза С.И.Постевого»

рук. Батюченко
Елена Алексеевна

Лауреат
II

степени

Мизгунов Кирилл - ГБОУ
«Стародубский казачий кадетский
корпус им. Героя Советского Союза
А.И.Тарасенко»

рук. Савченко
Людмила Александровна

Школы-интернаты

Лауреат
I

степени

Киволя Максим - ГБСУСОН «Центр
помощи детям, оставшимся без
попечения родителей, Климовского
района»

рук. Васечко
Светлана Васильевна

Лауреат
II

степени

Новикова Елизавета - ГБОУ
«Трубчевская школа-интернат»

рук. Беликова
Светлана Александровна

- 8 -

Лауреаты среди профессиональных образовательных организаций:
Номинация «Памяти живая нить»

Лауреат
I

степени

Кашликова Ангелина - Мглинский
филиал ГБПОУ «БАТ им. Героя
России А.С.Зайцева»

рук. Лосева
Светлана Владимировна

Лауреат
II

степени

Азаренко Руслана - ГБПОУ
«Почепский механико-аграрный
техникум»

рук. Пыкина
Любовь Васильевна

Лауреат
II

степени

Бакаев Даниил ГБПОУ «Брянский
аграрный техникум им. Героя России
А.С.Зайцева»

рук. Косякова
Галина Владимировна

Лауреат
III

степени

Попович Валерия - ГБПОУ
«Региональный железнодорожный
техникум»

рук. Торбеев
Никита Игоревич

Лауреат
III

степени

Крутохвостов Матвей - ГАПОУ
«Брянский техникум питания и
торговли»

рук. Лопатина
Оксана Валерьевна

Номинация «Россия, твоим величием душа полна....»

Лауреат
I

степени

Дегтярев Валерий - ГБПОУ
«Трубчевский политехнический
техникум»

рук. Алымова
Татьяна Егоровна

Лауреат
II

степени

Милосердов Даниил - Жуковский
филиал ГБПОУ «Брянский аграрный
техникум им. Героя России
А.С.Зайцева»

рук. Козлова
Елена Львовна

Лауреат
III

степени

Дорохова Диана - ГАПОУ
«Новозыбковский профессионально-
педагогический колледж»

рук. Санникова Виктория
Петровна

Номинация «Моя семья - это семь Я»
среди учащихся 1-4 классов:

Лауреат
I

степени

Троянов Даниил - Клинцовский
филиал ГАПОУ «БТЭР им. Героя
Советского Союза М.А.Афанасьева»

рук. Бибусова
Юлия Васильевна

Лауреат
II

степени

Кондрашова Анита - ГБПОУ
«Брянский техникум индустрии и
сервиса»

рук. Артюхова
Оксана Сергеевна

Номинация «Классика в поэзии»

Лауреат
I

степени

Окшин Алексей - Фокинский филиал
ГАПОУ «БТЭР им. Героя Советского
Союза М.А.Афанасьева»

рук. Шарлай
Ольга Михайловна

Лауреат
II

степени

Мажуко Валентина - Климовский
филиал ГБПОУ «Брянский аграрный
техникум им. Героя России
А.С.Зайцева»

рук. Сергеева
Юлия Борисовна

Лауреат
II

степени

Кукатова Дарья - ГБПОУ «Брянский
областной колледж искусств»

рук. Бернадюк
Наталья Владимировна

Лауреат
III

степени

Никитина Софья - ГБПОУ «Брянский
техникум профессиональных
технологий и сферы услуг»

рук. Литвякова
Лариса Сергеевна

Дипломанты

-Шпильченко Полина - МБОУ «СОШ № 5 им. К.И.Пушновой» г.
Брянска (рук. Кузнецова Т.Н.);

-Иващенко Владислав - МБОУ «СОШ № 46» г. Брянска (рук. Казюлина
О.Н.);

-Анненков Владислав - МБОУ «СОШ № 67» г. Брянска (рук. Король
Н.Н.);

-Попов Даниил - МБОУ Красносельская СОШ им. Героя Советского
Союза М.Д.Цыкина Выгоничского района (рук. Морозова С.Д.);

-Вострикова Дарина - Переторгский филиал МАОУ-Лопушская СОШ
им. Н.М.Грибачева Выгоничского района (рук. Расшинина Л.Н.);

-Никитина Алиса - МАОУ-Лопушская СОШ им. Н.М.Грибачева
Выгоничского района (рук. Ластовская И.А.);

-Митрошенков Арсений - МБОУ Погарская СОШ № 1 (рук. Самосват
Г.М.);

-Мельников Евгений - МАОУ «Речицкая СОШ» Почепского района
(рук. Кожемяко В.П.);

-Симакова Александра - МБОУ «Старохотмировская СОШ
Рогнединского района Брянской области» (рук. Макарова С.Н.);

-Петраков Артём - МБОУ Трубчевская средняя школа № 1 (рук. Авдеева
В.Н.);

-Грибушенкова Ульяна - МБОУ Бочаровская СОШ Комаричского района
(рук. Горелова Е.А.);

-Богодеров Николай - МБОУ «Севская средняя школа № 2»
(рук. Абрамченкова Т.Н.);

-Колякин Ярослав - МБОУ-Доброводская СОШ Севского района
(рук. Колякина Т.А.);

-Соловьев Никита - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора
авиации Г.П.Политыкина (рук. Байкова Т.С.);

- 10 -

-Куликов Ярослав - МБОУ СОШ № 1 п. Клетня им. генерал-майора
авиации Г.П.Политыкина (рук. Байкова Т.С.);

-Смольская Варвара - МАОУ Стародубская СОШ № 3 (рук. Голенок
Н.Г.);

-Немченко Василиса - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Федченко Т.Я.);
-Данилова Дарья - МБОУ Гордеевская СОШ (рук. Подрубная Н.В.);
-Третьякова Александра - МБОУ Спиридоновобудская ООШ

Злынковского района (рук. Сныцарева И.А.);
-Литвинов Семен - МБОУ Вышковская СОШ Злынковского района

(рук. Савченко Т.В.);
-Пимохова Вероника - МБОУ Красногорская СОШ № 2 (рук. Аксенова

Т.В.);
-Бордовский Станислав - МБОУ Красногорская СОШ № 1 (рук. Горло

Т.П.);
-Симонова Кристина - МБОУ Страшевичская СОШ Жирятинского

района (рук. Цуканова Т.П.);
-Игнатенков Артем - МБОУ Жирятинская СОШ им. Героя Советского

Союза А.Ф.Возликова (рук. Цыганок А.Н.);
-Мартынов Егор - ГАПОУ «Брянский строительно-технологический

техникум им. Л.Я.Кучеева» (рук. Денисенкова М.Ю.);
-Быков Данила - Дятьковский филиал ГАПОУ «Брянский техникум

энергомашиностроения и радиоэлектроники им. Героя Советского Союза
М.А.Афанасьева» (рук. Малахова С.Ю.);

-Картавченко Ирина - ГАПОУ «Суражский промышленно-аграрный
техникум» (рук. Самсоненко В.А.);

-Малашенко Никита - ГАПОУ «Клинцовский индустриально-
педагогический колледж» (рук. Горденок Л.В.).